
9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

1
0

0
7

1

VÝPRODEJ

TEĎ MY
PLATÍME VÁM!

až -200 %
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Největší deník v ČR

Pondělí, 2. ledna 2017
Č. 1, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

1
0

0
7

1

V POČTU ASISTENCÍ
DOSTIHL COFFEYHO
JAROMÍR JÁGRMÁ V NHL NA 5. PŘÍČCE UŽ 1135 PŘIHRÁVEK STRANA 9

Celý svět oslavil příchod roku 2017, Turecko se stalo terčem útoku
Ohňostroje v posledních hodinách ozářily nebe nad dominantami měst mnoha zemí: od Sydney přes Moskvu, Londýn, Paříž, Rio de Janeiro až po New
York svět postupně vítal příchod roku 2017. Oslavy, které na řadě míst provázela zpřísněná bezpečnostní opatření v obavách z teroristických útoků, byly
převážně poklidné s tragickou výjimkou Istanbulu. Při nočním střeleckém útoku na diskotéku Reina v největším tureckém městě přišlo o život 39 lidí
a desítky dalších utrpěly zranění. Více o neštěstí čtěte na straně 5. Do centra Prahy přišlo konec starého a začátek nového roku oslavit několik tisíc lidí,
většinou cizinců. Jinak se slavilo hlavně na soukromých akcích a také na některých netradičních. K těm patřila také party v Ženevském jezeře. AP

Svátek slaví: Karina/Vasil

2017: vyšší důchody
i slevy pro rodiče
Přehled změn. Poroste minimální mzda, pojistné i důchody. Tatínkové. Daňové zvýhodnění na dítě bude
vyšší, muži navíc dostanou možnost využít po narození potomka dávku otcovské poporodní péče STRANA 2
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Více dálnic, Češi si finančně
polepší a ve školních bufe-
tech už děti nekoupí nezdra-
vé potraviny. Začínající rok
bude plný změn.

Mzdy
Od ledna činí minimální

měsíční mzda 11 000 korun,
minimální hodinová mzda
vzrostla z 58,70 korun na rov-
ných 66 korun. Zároveň platí
jedna sazba minimální mzdy
a nejnižších úrovní zaručené
mzdy pro všechny zaměstnan-
ce. Zvýšení minimální mzdy
má vliv také na výši slevy na
dani za umístění dítěte v před-
školním zařízení, kterou je
možno uplatnit právě ve výši
maximálně minimální mzdy
za rok.

Spoření na důchod
Spoření na důchod je nově

daňově výhodnější než do-
sud. Od 1. ledna se totiž zvyšu-
jí daňové výhody pro příspěv-
ky, které si lidé posílají do tak-
zvaného třetího pilíře (bývalé-
ho penzijního připojištění).
Od daňového základu půjde
odečítat až dvojnásobek sou-
časného stavu. Změnu ale vyu-
žijí jen ti, kteří si do penzijní
společnosti posílají výrazně
nadprůměrné příspěvky - více
jak dva tisíce korun měsíčně.
Takových lidí je podle statisti-
ky Asociace penzijních společ-
ností ČR jen zhruba 2,5 pro-
centa z asi 4,5 milionu, kteří
si na důchod spoří.

Vyšší důchody
Ty, kdo už v důchodu jsou,

čeká nejvýraznější změna
hned v lednu, kdy jim dorazí
měsíční penze po takzvané va-
lorizaci. Jde o vyšší valorizaci,
než na jakou by důchodci
měli nárok podle automatic-
kého zvyšování ze zákona.
Vláda využila možnosti, kte-
rou si v roce 2016 sama prosa-
dila, aby mohla důchody zvy-
šovat více než jen o inflaci
a třetinu růstu reálných
mezd. Místo zhruba dvou set
korun tak důchodci v průmě-
ru dostanou ještě o sto korun
více. Průměrný důchod vzros-
te o 309 korun - ze součas-
ných 11 441 na 11 750 korun.

Otcovská poporodní péče
Novopečení tatínkové do-

stanou možnost využít po na-
rození potomka dávku tzv. ot-
covské poporodní péče. Ta
bude fungovat tak, že z nemo-

cenského pojištění bude otec
dítěte po jeden týden dostá-
vat 70 procent vyměřovacího
základu svého výdělku. Ná-
stup budemožný v období šes-
ti týdnů ode dne narození dí-
těte a týdenní otcovské volno
nebude možné přerušit. Nová
dávka bymohla začít platit ke
konci roku 2017.

Slevy na dítě
Od ledna se také zvyšuje da-

ňová sleva na druhé a třetí
dítě. Na druhé dítě sleva
stoupla o 200 korun měsíčně
a na třetí a každé další dítě
o 300 korun měsíčně. Nová
pravidla dostane také rodičov-
ský příspěvek, půjde ho čer-
pat rychleji a jednodušeji.

Řidiči
Od včera je nově osvoboze-

no hned několik úseků dálnic
ze zpoplatnění. Už loni bylo
ze zpoplatnění vyjmuto 45
km úseků, kde se dálnice kří-
ží se silnicí první třídy. Od le-
tošního roku se nově nemusí
platit na jedenácti úsecích dál-
nic v délce více než 100 km.
„Jde o obchvaty měst nebo
úseky, přes které vedou silni-
ce prvních tříd,“ upřesňuje
Robert Vacek z Autoklubu
ČR. Ministerstvo tak chce ule-
vit dopravní situaci v jednotli-
vých městech a zabránit
tomu, aby se řidiči dálnici vy-
hýbali a jezdili skrze město
po silnicích nižších tříd. Kon-
krétní úseky najdete v boxu.

Řada lidí by také letos ne-
měla zapomenout vyměnit ři-
dičský průkaz. Letos totiž kon-
čí platnost osmi set tisíc
z nich.

Školáci
Řada změn čeká letos i čes-

ké školství. Od ledna napří-
klad platí takzvaná pamlsko-
vá vyhláška. Ta zakazuje ne-
zdravé potraviny ve školních
bufetech a automatech. Vy-
hláška má však řadu kritiků.
Dokonce proti ní vznikla peti-
ce, která kritizuje to, že kvůli
příliš přísným parametrům
vyhláška omezí i řadu běž-
ných potravin a povede k ruše-
ní školních bufetů. Minister-
stvo školství považuje hodno-
cení dopadů vyhlášky za před-
časné.

Změna čeká letos i deváťá-
ky. Na jaře se poprvé plošně
uskuteční jednotné přijímací
zkoušky na střední školy.
Všichni uchazeči o studium

maturitních oborů budoumu-
set napsat testy z matematiky
a českého jazyka. Výsledek
zkoušky musí tvořit alespoň
60 procent celkového hodno-
cení uchazeče, na sportov-
ních gymnáziích 40 procent.
Letos v září bude poprvé po-
vinný poslední rok předškol-
ního vzdělávání. Nemusí se
odehrávat jen vmateřské ško-
le, kterou již nyní navštěvuje
drtivá většina pětiletých dětí,
ale také doma.

Více o změnách ve školách čtěte
také na následující straně.

Označení potravin
Nyní mají Češi lépe poznat,

která potravina je skutečně
česká. Jasnější a přísnější pra-
vidla pro označování potravi-
ny zavádí novela zákona o po-
travinách. „Díky novele už ne-
budou moci obchodníci jako
českou potravinu označit co-
koliv, třeba to, co se u nás jen
zabalí. Nastavili jsme jasná
pravidla, aby to, co je uvádě-
no jako české, bylo skutečně
vyrobeno v České republice
a zmístních surovin,“ říkámi-
nistr zemědělství Marian Ju-
rečka. Kdo nakoupí potraviny
označené českou vlajkou,
měl by mít jistotu, že jde
o produkt, který byl v Česku
nejen vyrobený, ale zároveň
pochází z místních surovin.
Stoprocentně to ale bude pla-
tit jen v případě jednosložko-
vých či nezpracovaných pro-
duktů, tedy například u mlé-
ka, masa, vína, ovoce a zeleni-
ny. U vícesložkových produk-
tů se pak stačí vejít do limitu
75 procent. MAREK HÝŘ

Polský cestující, který byl
v pátek po výhrůžce bombou
v letadle letícím do Varšavy
zadržen v Česku, je podle
znalce nepříčetný. Letadlo
Boeing 737-800 polských ae-
rolinií Enter Air se 160 pasa-
žéry na palubě nouzově při-
stálo v Praze v pátek zhruba
ve 20:50. Tuzemská policie

již dříve vyloučila teroristic-
ký motiv činu, zadržený
osmašedesátiletý muž tvrdil,
že vyslyšel Boha. Muž je nyní
v psychiatrické léčebně a dal-
ší zkoumání jeho stavu roz-
hodnou, zda bude zastaveno
trestní stíhání. Celá věc bude
pravděpodobně předána
do Polska. ČTK

Češi si během letošních oslav
příchodu nového roku volali
méně, počet hovorů meziroč-
ně klesl zhruba o 17 procent
na 46,5milionu. Snížil se i po-
čet odeslaných SMS zpráv,
celkově téměř o desetinu.

Naopak až o pětinu se zvý-
šil počet zaslaných multime-
diálních zpráv (MMS), více
než o polovinu vzrostl objem
přenesených dat, především

díky využití sítě LTE. Vyplývá
to z informací, které včera po-
skytli mobilní operátoři.
„Silvestr v naší síti opět při-

nesl nižší počet hovorů a tex-
tových zpráv a významnýná-
růst datového provozu. Po-
čet uskutečněných hovorů
klesl o 18,2 procenta na zhru-
ba 19,7 milionu,“ uvedla
mluvčí T-Mobile Martina
Kemrová. ČTK

Dálnice bez poplatků

Kde nemusíte mít známku?

● Na vjezdu do Prahy od dálni-
ce D7 po ulici K Barrandovu
a vjezdy do Prahy pro obyva-
tele sousedních obcí, tedy
úseky na dálnicích D6, D7,
D10 a D11.

● Obchvaty Berouna a Králova
Dvoru na D5. Bez poplatku
bude také úsek dlouhý
22 km na dálnici D5 kolem
Plzně a 20 km dlouhý úsek
u Ústí nad Labem na dálnici
D8, kterou provází silnice
I/13. Stejné výjimky se dočka-
jí i úseky u Olomouce na dál-
nici D35, kde nebude zpo-
platněn úsek až k silnici I/55,
a pětikilometrový úsek na
D46 kolem Prostějova.

Bomba. Polák
byl nepříčetný

Vatikán mu asi nevyjde
Bývalý ředitel hradního protokolu Jindřich Forejt dnes
skončí na ministerstvu zahraničí. Sám podal žádost
o ukončení služebního poměru, uvedl resort. Již před tím
podle médií vrátil bezpečnostní prověrku na stupeň taj-
né, bez níž se nemůže stát velvyslancem Česka ve Vatiká-
nu. Začátkem prosince média upozornila na existenci
videa, na kterém je údajně Forejt zachycen při užívání
drog. Autentičnost záběrů se nepodařilo ověřit. MAFRA

Co nás čeká?
Rok 2017 přináší
řadu novinek

Silvestr. Volání
už nefrčí jako dřív
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Mezi novinkami
jsou i jednotné
přijímačky na
střední školy
nebo povinný po-
slední rok mateř-
ské školy.

Rok 2017 přinese do škol
řadu novinek. Na jaře se po-
prvé plošně uskuteční jednot-
né přijímací zkoušky na ma-
turitní obory středních škol.
Od září bude povinný posled-
ní ročník předškolního vzdě-
lávání. Od ledna se bude mu-
set na základních školách
a pro nižší ročníky víceletých
gymnázií prodávat ve škol-
ních bufetech jen zdravý sor-
timent.
Všichni uchazeči o studi-

um maturitních oborů bu-
dou muset napsat testy z ma-
tematiky a českého jazyka,
které připraví a vyhodnotí
Centrum pro zjišťování vý-
sledků vzdělávání (CERMAT).
Výsledek zkouškymusí tvořit
alespoň 60 procent celkové-
ho hodnocení uchazeče, na
sportovních gymnáziích 40
procent. Nebude ale žádná
centrálně stanovená mini-
mální hranice získaných
bodů nezbytná pro přijetí.
V září bude poprvé povin-

ný poslední rok předškolní-
ho vzdělávání. Nemusí se ode-
hrávat jen v mateřské škole,
kterou již nyní navštěvuje dr-

tivá většina pětiletých dětí,
ale také doma. Rodiče ale bu-
dou muset dítě do mateřské
školy zapsat a nahlásit, že ho
chtějí vzdělávat doma.
Později než dosud se bu-

dou konat zápisy dětí do 1.
ročníku základních škol. Z ob-
dobí o 15. ledna do 15. února
se přesouvají na celý měsíc
duben. Konkrétní termín ur-
čuje ředitel školy. Ze škol-
ních bufetů a automatů pro
žáky ve věku povinné školní

docházky v lednumusejí zmi-
zet nezdravé potraviny a ná-
poje. Vyhláška s parametry
pro povolený sortiment se
stala terčem kritiky, protože
podle potravinářů i někte-
rých ředitelů škol požadavky
nesplňuje většina běžných
potravin. Řada bufetů prý
budemuset ukončit svou čin-
nost, protože nebudoumít co
prodávat. Ministerstva škol-
ství i zdravotnictví vyhlášku
upravovat neplánují. Provo-

zovatelům občerstvení ale
zpočátku za její porušení ne-
budou ukládat tresty, ale po-
skytnou jim metodickou po-
moc.

Změna letos čeká také ma-
turanty. Slohové práce z čes-
kého jazyka se po třech le-
tech, kdy je známkovali učite-
lé na školách, budou znovu
hodnotit centrálně. O tom se
v minulosti bouřlivě debato-
valo, když i někteří premianti
neuspěli, protože podle hod-

notitelů nedodrželi zadaný
slohový útvar. Ministerstvo
návrat k centrálnímu hodno-
cení odůvodnilo menší objek-
tivitou současného hodnoce-
ní. Měla se také sjednotit pra-
xe s hodnocením písemných
prací z cizích jazyků, které je
centrální neustále.
Sněmovna a následně pří-

padně Senát a prezident se
budou zabývat dvěma plány,
které připravilo ministerstvo
školství. Reforma financová-
ní škol by měla změnit sou-
časný systém rozdělování pe-
něz podle počtu žáků na fi-
nancování podle odučených
hodin. Měly by také zmizet
rozdíly ve financování obdob-
ných škol v různých krajích.
Platit by měla v roce 2018.
Projednávat se bude také

návrh kariérního řádu učite-
lů. Dvouleté adaptační obdo-
bí pro nové učitele, kteří bu-
dou mít podporu uvádějícího
učitele, byl mělo být spuště-
no od září. Atestaci pro třetí
stupeň bude možné získat
nejdříve v roce 2021.
Na jaro ministryně školství

Kateřina Valachová plánuje
vyjednávání o růstu učitel-
ských platů v dalších letech
a obecně zvyšování objemu
peněz na vzdělávání. Chtěla
by, aby se učitelské platy do
roku 2020 zvýšily na 130 pro-
cent průměrné mzdy v Čes-
ku, tedy asi 40 tisíc korun. Na
sport bude místo šesti mili-
ard naplánovaných na rok
2017 žádatminimálně 7,5mi-
liardy korun. ČTK

Ve školkách v brněnských
městských částech Slatina
a Žebětín vznikne díky rekon-
strukcím 75 nových míst. Ve
Slatině se za šest milionů ko-
run rozšíří zařízení na Přemys-
lově náměstí. V Žebětíně za
11,5 milionu upraví budovu
staré školky, kde bude 50 no-
výchmíst. „Kromě toho pokra-
čuje za více než 60 milionů
stavba zcela nové školky na
sídlišti Kamechy, která nabíd-
ne 168 míst,“ řekl primátorův
náměstek Richard Mrázek.

Ve Slatině na Přemyslově
náměstí je dosavadní kapaci-
ta nedostačující. „Nyní je

k dispozici jedna třída pro 25
dětí. Od nového školního
roku přibude třída druhá a ka-
pacita se zdvojnásobí. Zlepší
se tak občanská vybavenost
v této oblasti,“ uvedl Mrázek.
Práce by měly být hotové
v červenci tohoto roku.

V roce 2017 mají skončit
i práce na rekonstrukci MŠ
Žabka v Žebětíně. „Předmě-
tem investice je rekonstrukce
stávající budovy, kterou nyní
dočasně využívá základní
umělecká škola. Rekonstruk-
cí vznikne detašované praco-
viště k MŠ Žabka na ulici
Drdy. Rozšíří to kapacitu

o dalších 50 míst. Školka
budemít vlastní výdejnu stra-
vy,“ informoval Mrázek. Do-
dal, že investice zahrnuje
oplocení školní zahrady a dvo-
ra, herní prvky a pískoviště
i vybudování nového podélné-
ho parkování.

Kromě toho se buduje na
Kamechách nová školka za
více než 60 milionů korun.
Bude v ní šest tříd se 168 mís-
ty. Nové zařízení vyžadovali
rodiče, sídliště se totiž rozšiřu-
je a stávající školka nestačí.
Město novou budovu navrhlo
tak, aby se mohla v budoucnu
využít na základní školu. ČTK

Změny se dotknou všech úrovní školního vzdělávání. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Brno. Radnice vybuduje
další místa ve školách

Nový rok ve školství
přinese mnoho změn
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Novoroční návštěva zvířat
Návštěvníci brněnské zoo si včera užili komentované krmení zvířat.
Na novoročním přídělu si pochutnali lachtani, lamy, šimpanzi, šelmičky,
surikaty či opičky kosmani. Do zoo přišlo během brzkého dopoledne šest
desítek lidí. Dvojice lachtanů si pochutnala na makrelách a sledích, přímo
z rukou dětí si dobroty braly lamy. ČTK – IGOR ZEHL

Sportovní psycholog Václav
Petráš říká, že by si lidé nemě-
li dávat nesplnitelné cíle. Se
svým výzkumem, zaměře-
ným na přehodnocení někte-
rých tradičních směrů uvažo-
vání ve sportovní psychologii,
zvítězil v Mezinárodní soutě-
ži studentských psychologic-
kých prací.

Jaké chyby lidé při dávání
si předsevzetí dělají?

Když zůstanu u sportov-
ně-psychologické oblasti, čas-
to se setkávám s tím, že si
sportovec dá předsevzetí zlep-
šit svou psychiku. Začne pak
najednou pracovat na obrov-
skémmnožství různých oblas-
tí - chce se naučit více zvládat
tlak, podávat konzistentnější
výkony, lépe se během výko-
nu soustředit, být lepším líd-
rem svého týmu, být průboj-
nější... Všechny tyto kroky
jsou správné a podstatné, ale
když je bude sportovec chtít
udělat najednou, nebudou od-

vedeny kvalitně. Je mnohem
efektivnější, vybrat si vždy
jednu či dvě oblasti, na které
se primárně chceme zaměřit,
a na nich efektivně zapraco-
vat.

Takže je lepší zaměřit
se na malé cíle?

Aby byly cíle užitečné amo-
tivovaly nás k práci a snaze,
musí být konkrétní, dosažitel-
né a zaměřené na proces. Je
nutné, aby sloužily jako jasný
návod k akci a nenechávaly
prostor pro spekulace. Pokud
jsemnapříklad fotbalista, kte-
rý chce být gólově produktiv-
nější, předsevzetí chci dát
v příštím roce dvakrát více
gólů je příliš obecné a zaměře-
né na cíl, nikoli na proces.
Mnohem užitečnější je před-
sevzetí čtyřikrát týdně půjdu
na dvacet minut trénovat za-
končování na plácek za do-
mem, což je proces, který by
nakonecměl vést k více vstře-
leným gólům, ale zároveň jde

o jasný plán akce, který je
konkrétní a časově omezený.

Na vašem blogu píšete
také o předsevzetí. Jako
první bod máte: Zvyknu si
na nezvyk. Zkuste to pro-
sím rozvést.

Jedním z nejčastějších pro-
blémů, které ve své praxi
řeším, je výkonnostní nekon-
zistence. Sportovec podává vý-
borné výkony na tréninku,
ale v zápase je to o úroveň hor-
ší. V zápase je totiž pod vět-
ším tlakem, v méně známém
prostředí, v netradičních pod-
mínkách. Takovýto sportovec
za mnou často přijde a chce,
abych mu pomohl být během
zápasu zcela klidný, stejně
jako je na tréninku. Tak to ale
nefunguje. Lze samozřejmě
výrazně zmírnit projevy ner-
vozity či pracovat na zklidně-
ní sportovce před zápasem,
ale nikdy se nemůže dostat
do tak bezstarostného rozpo-
ložení, na které je zvyklý z tré-

ninku. Proto je potřeba zvyk-
nout si na nezvyk. Naučit se
zvládat tlak tím, že pod tla-
kem budu trénovat. Je to
méně pohodlná cesta, která
je však naprosto typická pro
řadu legendárních sportovců,
kteří dosáhli ve svém sportu
na samotný vrchol.

Proč jste se dal na dráhu
sportovního psychologa?

Odmalička jsem se sportu ak-
tivně věnoval, jsem ze sportov-
ní rodiny, sport je něco, co mě
vždy provázelo. Je to svět, které-
mu rozumím, a dokážu se zcela
sžít s člověkem, který chce v
tomto světě uspět. Když jsem si
pak na gymnáziu musel při-
znat, že nebudu vrcholový spor-
tovec, hledal jsem jinou cestu a
tou se pro mě stala psycholo-
gie. Vždy jsem byl jeden z těch,
kteří podávají své nejlepší výko-
ny v těžkých zápasech, což je
v podstatě přesně to, co se sna-
žím naučit své klienty skrze
sportovní psychologii.

Dáváte si letos nějaké
předsevzetí?

Přihlásit se na svůj první
šipkařský turnaj. V posled-
ních letech u vymýšlení no-
vých článků a videí pravidel-
ně házím šipky, tak mě zají-
má, jak na tom budu v porov-
nání s jinými šipkaři. MAH

Na nový rok zdravě!
Nadšenci na mnoha místech v Karlovarském kraji zahájili rok 2017 během
nebo turistickým výšlapem. Na 260 běžců se sešlo na tradičním novoroč-
ním běhu v Lokti, jehož 32. ročník zahájili slavnostním výstřelem loketští
ostrostřelci. Běželo se ale například také z karlovarského Doubí na Svatoš-
ské skály, kolem jezera Medard nebo v Josefově na Sokolovsku. ČTK

Citát

Je nutné, aby cíle slou-
žily jako jasný návod
k akci a nenechávaly
prostor pro spekulace.
SPORTOVNÍ PSYCHOLOG
VÁCLAV PETRÁŠ

Při dopravních nehodách zemřelo
loni v Česku 556 lidí, což je nejnižší po-
čet úmrtí za více než pět desítek let.
Meziročně je to o 104 mrtvých méně.
„V prosinci bylo mrtvých 52, což bylo
o pět méně než v prosinci 2015,“ řekl
šéf dopravní policie Tomáš Lerch. Defi-
nitivní statistiku a detailní analýzu
podle něj policie zveřejní na tiskové
konferenci v pátek. Pokud se čísla za
loňský rok po ověření potvrdí, bude to

nejméně obětí dopravních nehod od
roku 1961, kdy policie zavedla ucele-
nou statistiku. Před minulým rokem
zahynulo nejméně lidí na silnicích
v roce 2013, a to 583. Předloni bylo ze-
mřelých při nehodách 660. Nejtragič-
tějšími měsíci loňského roku byly čer-
venec, srpen a říjen. Během každého
z nich zemřelo víc než 60 lidí. Nejtra-
gičtějším dnem roku 2016 bylo pondě-
lí 15. srpna, kdy zemřelo osm lidí. ČTK

Předsevzetí má být konkrétní,
říká sportovní psycholog

556. Milostivý rok 2016
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Nejméně 39 lidí ne-
přežilo střelbu
v Istanbulu. Dalších
69 je zraněných.

Na návštěvníky nočního klu-
bu Reina v tureckém Istanbu-
lu zaútočil neznámý pacha-
tel. Mezi oběťmi jsou kromě
Turků občané Saúdské Ará-
bie, Maroka, Libanonu, Li-
bye, Belgie a Izraele.
Majitel klubu Mehmet

Koçarslan uvedl, že na disko-
téce byla v posledním týdnu
zvýšena bezpečnostní opatře-
ní, protože američtí zpravo-
dajci varovali před možným
útokem. „A podívejte se, jak
to dopadlo,“ řekl.
Zatím není jasné, zda na

klub zaútočil jen jeden stře-
lec, nebo jich bylo víc. Zatím-
co istanbulský guvernér
Vasip Șahin po útoku hovořil
o jednom muži, který měl

s sebou automatickou pušku,
svědci popisují, že v klubu
útočili dva střelci.
Pachatel před svým útě-

kem zanechal na místě činu
zbraň. Uvedl to včera turecký
premiér Binali Yildirim. Od-
mítl rovněž dřívější spekula-
ce, že útočník měl na sobě

kostým Santa Clause. Podle
premiéra začínají turecké
úřady postupně odhalovat dů-
kazy související s útokem
vnočním klubu, nicméně stá-
le není jasné, kdo je za něj
zodpovědný. „Objevují se ur-
čité detaily, úřady se ale snaží
dospět ke konkrétnímu vý-

sledku,“ dodal premiér Yildi-
rim. „Policejní a bezpečnost-
ní představitelé zveřejní
nové informace z vyšetřová-
ní, jakmile je budoumít k dis-
pozici,“ dodal.
České ministerstvo zahra-

ničí proto důrazně doporuču-
je vyhnout se istanbulské
čtvrti Ortaköy, kde policie po
útočníkovi intenzivně pátrá.
Populární diskotéku Reina

běžně navštěvují stovky lidí,
v noci na neděli v ní podle od-
hadů slavilo příchod nového
roku až 600 lidí. Klub se na-
chází na východní straně
Bosporu a je oblíbenýmezi tu-
risty i místními mladými lid-
mi, zejména sekulárně smýš-
lející elitou.
Turecký prezident Recep

Tayyip Erdogan v prohlášení
slíbil, že neustane v boji proti
všem formám terorismu.
„Jako národ si zachováme
chladnou hlavu (...) a těmto
špinavým hrám nikdy neu-
stoupíme,“ uvedl. iDNES, ČTK

Netradiční oslavy nového roku
Kaskadérský potápěč Simone Carabella skákal včera do řeky Tibery
z mostu Cavou v Římě, kde takto netradičně oslavují příchod nového
roku pravidelně. MASSIMO PERCOSSI/ČTK/AP

Trikralova
sbirka

Sanitky převážejí raněné. ČTK/AP

inzerce

Dvojice migrantů, otec a syn žádající
o azyl v Německu, chtěla poslat dar
Angele Merkelové, pošťačka v obci
Naunheim ale zavolala policii. Na
místo dorazilo devět strážců zákona
včetně psa vycvičeného na hledání vý-
bušnin. Ukázalo se ale, že balíček ob-
sahuje pouze podomácku vyrobenou
sošku, která má symbolizovat souná-
ležitost s Německem.

Pozornost teď německé kancléřce
předá v polovině ledna její spolustra-
nice Julia Klöcknerová. Ta se dříve
v názorech na řešení migrační krize
od Merkelové distancovala.
Klöcknerová řekla, žemá pochope-

ní pro opatrnost úřadů. „Považuji ale
také za dojemné, že uprchlíci chtěli
prostě poděkovat,“ dodala s tím, že
v této době jde o důležité gesto. ČTK

Ačkoliv byli varováni,
útoku nezabránili

Dárek. Od migrantů

Zprávy krátce

Výpověď
O práci přišel dirigent
jednoho italského or-
chestru, jenž během
představení pro děti ten-
to týden svým mladým
divákům prozradil, že
Babbo Natale, místní ob-
doba Ježíška, neexistuje.

Dvě Češky
Neznámý řidič srazil
v Oldhamu v severozá-
padní Anglii na silvestra
dvě dívky původem
z Česka. Dvanáctiletá ze-
mřela, jedenáctiletá je
ve vážném stavu. Řidič
z místa nehody ujel, poli-
cie po něm pátrá.

Dlouhá atrakce
Jednadvacet lidí museli
hasiči v jižní Kalifornii
zachraňovat z výšky 40
metrů poté, co se atrak-
ce Nebeská kabina v zá-
bavním parku poroucha-
la. Někteří strávili na
atrakci přes sedm hodin.
Nakonec slaňovali po
jednom. iDNES/ČTK
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Na jevišti Nové
scény bude v pá-
tek k vidění před-
stavení Ballet & Fa-
shion s modely od
designérky Heleny
Fejkové.

Soubor Baletu Národního di-
vadla se spojil s oděvní desig-
nérkouHelou Fejkovou a spo-
lečně dali dohromady unikát-
ní projekt. Ale diváci budou
mocimódní show Ballet & Fa-
shion vidět na jevišti Nové
scény Národního divadla pou-
ze dvakrát. Představení pro-
běhnou tento pátek od 17
a 20 hodin.
Ballet & Fashion je důleži-

tým momentem v dlouhodo-
bé spolupráci uměleckého
šéfa Baletu Národního diva-
dla Petra Zusky a oděvní
designérky Heleny Fejkové.
Hudbou i tancem se pokusí
přiblížit inspirační zdroje vy-
braných kolekcí z období po-
sledních dvaceti let její tvor-
by. Diváci se mohou těšit
nejen na choreografii a režii

Zuzany Šimákové, ale také na
tvůrčí vklad Petra Zusky věno-
vaný odkazu Egona Schiele-
ho za hudebního doprovodu
Kristíny Miháľové & The

Gang a především na taneční-
ky Baletu Národního divadla.
Nenechte si ujít nezapomenu-
telný zážitek z tance, hudby
a módy!

„Tvůrčí příběh Heleny Fej-
kové je příkladem vytrvalosti
a vzdoru, pokory a lásky. Pří-
běh, v němž promlouvá pa-
měťmistrů amísí se s citlivos-

tí návrhářky s cílem uskuteč-
nit vlastní vizi světa…Uvědo-
muje si, že i ty sebekrásnější
šaty jsou prázdné, pokud nej-
sou oživeny a nošeny skuteč-
nou osobností,“ říká historič-
ka módy a publicistka Jana
Máchalová o naší přednímód-
ní návrhářce.
A právě díky myšlence oži-

vit šaty osobnostmi a rozpo-
hybovat je tancem se zrodila
spolupráce Heleny Fejkové
a uměleckého šéfa Petra Zus-
ky společně s předními sólis-
ty Baletu Národního divadla.
Od prvního společného pro-
jektu v roce 2006 v Černín-
ském paláci, přes La Défense
v Paříži, v čínském Pekingu
nebo kyperské Nicosii se
uskutečnila řada přehlídek,
ve kterých tanečníci Baletu
Národního divadla hrají neod-
myslitelnou roli.
„Vážím si jejich profesiona-

lity a obdivuji jejich kreativi-
tu. Šatům vdechnou duši
a odhalí další varianty pre-
zentovaného modelu. Diváci
často sledují nečekané – tře-
ba příběh dámského pláště!“
říká k tomuto unikátnímu
spojení sama Helena Fejko-
vá. METRO

Unikátní show uvede Národní divadlo ve dvou reprízách tento pátek. PAVEL HAJNÝ

Zelenkův návrat
Režisér Petr Zelenka se
vrací do Jihočeského diva-
dla. Na podzim chce
s místním souborem na-
studovat novou hru. „Ješ-
tě se rozhoduji, jestli
něco napíšu, ale je mož-
né, že zvolím nějakou cizí
věc. Kdybych něco napsal,
bylo by to něco jako man-
želské, partnerské etudy
a dialogy, takové komor-
ní,“ uvedl režisér, jenž je
držitelem Českých lvů za

filmy Knoflíkáři, Rok ďáb-
la nebo Karamazovi.

Slušný člověk
O tom, jak neobyčejný
může být život starého že-
lezničáře, vypráví inscena-
ce pražského Švandova di-
vadla Slušný člověk. Na
motivy novely Obyčejný
život spisovatele Karla
Čapka ji napsala a zrežíro-
vala Martina Krátká. Pre-
miéru má 4. února v sute-
rénním Studiu.

Na Jezerce
s Hitlerem
První novinkou roku 2017
bude v pražském Divadle
Na Jezerce adaptace hry
stejnojmenné knihy Timu-
ra Vermese s názvem Už
je tady zas!, jehož ústřed-
ním hrdinou je oživený
Adolf Hitler. Divadlo ji
uvede v české premiéře
16. března, den po 78. vý-
ročí okupace Českosloven-
ska hitlerovským voj-
skem. ČTK

Zemřel otec Mulcahy
Ve věku 84 let zemřel v sobotu americký herec William
Christopher, divákům známý především jako chápavý
vojenský duchovní, otec Francis Mulcahy z oblíbeného
televizního seriálu MASH. Christopher, kterému před 18
měsíci lékaři zjistili rakovinu plic, zemřel ve svém domě
v kalifornské Pasadeně. PROFIMEDIA.CZ

Prodejna štrúdlů i policejní
muzeum, kubistická stříška
nad barokní sochou Jana Ne-
pomuckého i cyklostezka
mezi panelovými domy, expo-
zice v bývalých nacistických
mučírnách stejně jako hospo-
da uprostřed zahrádkářské ko-
lonie patří mezi místa, kterou
metropoli reprezentují v no-
vém a neobvyklém knižním
průvodci. Pod názvem 111
míst v Praze, která musíte vi-
dět vyšel v nakladatelství Pase-
ka a současně v němčině u na-

kladatelství Emons. Na jaře
přibude vydání v angličtině.

Podle Lukáše Růžičky z Pase-
ky kniha poukazuje na místa
opomíjená běžnými turistic-
kými průvodci a často i rodilý-
mi Pražany a představujeměs-
to v co největší různorodosti
a pestrosti. „Jde o úplně jinou
pragensii a úplně jiný typ prů-
vodce. Každému místu věnuje
jednu stranu a fotografii, text
autorů Matěje Černého a Ma-
rie Peřinové se nebrání nad-
sázce a humoru. Zároveň je

psaný uceleně, aby každé mís-
to mělo i svůj příběh. A tak je
například tip na Branický
most (přezdívaný most Inteli-
gence) stylizován jako pohád-
ka,“ uvedl.

Jedna strana je věnována
českým chlebíčkům, sociální-
mupodniku Pragulic nebo ces-
tovní agentuře Corrupt Tour,
která zájemce provází po mís-
tech spojených s lobbisty,
předraženými zakázkami
a ztracenýmimiliony ze státní
pokladny. ČTK

Národní divadlo ožije módní
show spojenou s baletem

Krátce z divadel

111 míst. Projděte se Prahou
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Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 13,4 °C
Rok výskytu: 1921
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ČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSTŘEDA

„Ten silvestrovský
ohňostroj jsem si

představoval jinak.“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook

ZÍTRA

Napište svou bublinu

1 První, historiky
doložený panovník,
který vládnul na
dnešním českém
území, se jmenoval:
a) Sámo
b) Mnata
c) Marobud

2 Za zakladatele
renesančního
malířství bývá
považován italský
umělec z 15. století:
a) Cimabue
b) Caravaggio
c) Masaccio

3 Zřejmě nejhustěji
zabydlené město
východní Afriky
najdete ve státu Keňa.
Jmenuje se:
a) Mogadišo
b) Kinshasa
c) Nairobi

4 Vejmutovka,
Douglasova,
pyrenejská, himalájská
či Montezumova jsou:
a) Jabloně
b) Jedle
c) Borovice

5 Rozvod po italsku
nebo Včera, dnes
a zítra jsou filmy
italského herce, který
zemřel v Paříži:
a) Franco Nero
b) Lino Ventura
c) Marcello
Mastroianni

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
c,
5-
c

Počasí

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Strach má velké oči
13:40 O princezně, která

ráčkovala
14:45 Pták Ohnivák
16:20 Tajemství Lesní země
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:05 Československý filmový
týdeník 1967 (1128/2379)

13:20 Po stopách amazonských
13:50 Život pod horským

velikánem
14:45 Gigant: Hitlerův létající obr
15:35 Neznámá válka (1/5)
16:30 S kuchařem kolem světa -

speciál
18:05 Postřehy Karla Kyncla
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Baťa - rodina, která

chtěla obout celý svět
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Svět pod hlavou
(1/10)
Mysteriózní krimiseriál
(ČR, 2017). Elitní policista
poruší zákon. Pak už nikdy
nic nebude jako dřív.
Minulost si tě vždycky
najde. Hrají: I. Trojan,
V. Neužil, J. Bárdos,
V. Kopta, J. Budař a další

21:00 Trpaslík (1/6)
Komediální seriál
(ČR, 2017)

21:39 Výsledky losování
Šťastných 10

21:40 Černí baroni
Komedie (ČR, 1992)

23:25 Kriminalista
00:25 AZ-kvíz
00:50 Bolkoviny
01:45 Banánové rybičky
02:15 Dobré ráno

ČT1

20:00 Alžběta II. - 90 let
v 90 minutách
Život a doba nejdéle vlád-
noucí britské panovnice
prostřednictvím dosud
nezveřejněných archivních
záběrů, očima jejích nej-
bližších i očima filmového
štábu, který ji směl natáčet
i v soukromí

21:35 Sherlock IV (1/3)
Krimiseriál (VB, 2016)

23:10 Čínská čtvrť
Krimifilm (USA, 1974)

01:15 Oligarchové, umění
& dolary!

02:10 Jen si tak trochu
přihnout

02:35 V zajetí železné opony
02:50 Stopy, fakta, tajemství
03:20 Hranice dokořán - Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Manželská lest
Thriller (Kan., 2014). Jed-
noho dne objeví manželé
před dveřmi domu mladou
dívku, která tvrdí, že je
otcova dcera z doby střed-
ní školy. Ubytují ji u sebe,
a když testy DNA potvrdí
její totožnost, přijmou ji za
součást rodiny. Krátkodobá
idyla se ale brzy změní ve
chvíle hrůzy. Hrají: J. Beal-
sová, K. McNamarová,
D. Neal a další

21:55 Ano, šéfe!
23:05 Mortdecai: Grandiózní

případ
Komedie (VB/USA, 2015)

01:05 Soudní síň
01:55 Rosamunde Pilcherová:

Cornwallská romance
Romantický film (N, 2006)

PRIMA

17:00 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Užít Rakousko
Jak si užít rakouské Alpy?
S Óčkem, Egem a mode-
rátorem MatYESem

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka. Chcete se
seznámit? Nebo jen najít
nové přátele? Zkuste
Óčko flirt. Pošlete zprávu
všem, kdo se právě dívají

ÓČKO

20:20 Rivalové
Biografický film (N/VB,
2013). Drzý mladý Angličan
James Hunt, který prožívá
velké nervové vypětí před
každým závodem, a na-
opak chladný Rakušan Niki
Lauda, přesný technický
génius, spolu soupeří
nejen v profesním, ale
i v osobním životě. Hrají:
D. Brühl, C. Hemsworth,
A. M. Laraová, O. Wildeová

22:25 Stalker (10)
Krimiseriál (USA, 2014)

23:15 Zákon a pořádek: Útvar
pro zvláštní oběti XVI
(2)

00:05 Mentalista III (2)
00:50 Mentalista III (3)
01:30 Dva a půl chlapa X (16)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Grimm V (5)
Fantasy seriál (USA, 2015).
Hrají: D. Giuntoli, R. Horns-
by, S. W. Mitchel a další

21:15 Teorie velkého třesku
VII (19)
Sitcom (USA, 2014)

21:40 Teorie velkého třesku
VII (20)
Sitcom (USA, 2014)

22:05 Vikingové (6)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

22:55 Mistr popravčí (6)
Historický seriál (USA,
2015)

00:05 Grimm V (5)
Fantasy seriál (USA, 2015)

00:55 Tyran II (1)
01:45 Vikingové (6)
02:30 Applikace
02:55 Tyran II (1)

PRIMA COOL

12:30 Dva a půl chlapa X (15)
12:55 Krok za krokem VI (1)
13:15 Ordinace v růžové

zahradě (61)
14:15 Mentalista III (2)
15:10 Mentalista III (3)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba VI (24)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Dva a půl chlapa X (16)
17:45 Co na to Češi
18:35 Ulice (3156)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Siska VI (12)

Krimiseriál (N, 2005)
13:45 Komisař Rex (6)

Krimiseriál (N, 1993)
14:45 Castle na zabití (7)

Krimiseriál (USA, 2009)
15:40 Hádej, kdo jsem!
16:45 Odpolední zprávy
17:00 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:35 Top Gear XVIII
13:35 Simpsonovi XIII (22)
14:00 Simpsonovi XIV (1-3)
15:15 Applikace
15:45 Re-play
16:15 Futurama (5)

Útěk z Planety robotů.
Animovaný seriál
(USA, 1999)

16:40 Hvězdná brána II (3)
Ve vězení. Seriál
(USA, 1998)

17:35 Top Gear XVIII
18:35 Simpsonovi XIV (4, 5)
19:25 Simpsonovi XIV (6, 7)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Užít Rakousko
Jak si užít rakouské Alpy?
S Óčkem, Egem a mode-
rátorem MatYESem

09:05 Óčko hity
Hity, které musíš slyšet...
a hlavně vidět!
Největší hity z českých
a světových hitparád
i nejsledovanější
hudební videoklipy
z YouTube

10:00 TOP 100 2016
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Radek
Velička
Co je
komu

do toho.

SVĚT V ROCE
2017

Minulý rok byl plný otřesů. Klíčová otázka tak přímo na počát-
ku letoška zní, jestli rok 2017 bude podobný, stejně pocitově
fatalistický. Úmrtí světově známých, vážených osobností,
přírodní katastrofy po celém světě, války, které už pro
obyčejného Evropana nejsou tak vzdálené, jako dříve, znepo-
kojující masové migrace, atentáty na místech, která jsme do-

sud považovali za bezpečná,
vzestup ultranacionalismu,
politická zklamání a volby
s nepříliš šťastnými výsledky.
Zdá se, že svět nefunguje správ-
ně a neplní naše očekávání.
Otázky, které bychom si dnes
měli položit, jsou: jakou zodpo-
vědnost za současný stav nese

každý z nás, a zda veškerá naše očekávání a tužby jsou příno-
sem pro společnost.
K tomu bych poznamenala dvě věci: zaprvé historie se stále
opakuje, člověk už zažil období se stejnými nebo horšími po-
city údivu, strachu a rozčarování.
Z dějin bychom se měli poučit. Zadruhé, dosud jsem zmínila
jen negativní stránky uplynulých událostí, ve skutečnosti
země, jako je Česká republika, fungují i přes své nevyhnutel-
né nedostatky a chyby v systému velmi dobře.
Dobré na kritických chvílích je, že nás nutí uvažovat o tom,
co se okolo nás děje, a o tom, jakou roli hrajeme a chceme
hrát ve společnosti.
Přeju všem šťastný rok 2017, jak ve skutečnosti bude vypadat,
záleží na každém z nás.

Citát

Zdá se, že svět
nefunguje správně
a neplní naše
očekávání.

Mirka
Hovězáková

Silvestr je pro mě
den jako každý jiný

– takže nijak.

inzerce

Na svou práci máte být pyšní
a měla by vás naplňovat. To

je ideální stav, kterého není snadné do-
sáhnout. Nevzdávejte to však.

Beran 21/3–20/4
Vaše myšlenky se točí okolo
úplně něčeho jiného, než je

práce, a je to na vašem výkonu znát. Ne-
tahejte osobní věci do práce.

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 2. 1.

Pořád si jen stěžujete, jak je
život nespravedlivý a zlý, ale

nenapadlo vás, že příčinu byste měli
hledat nejdříve u sebe.

Rak 22/6–22/7
Nevěřte lidem, kteří vám ma-
žou med okolo pusy. Je dost

možné, že od vás jen potřebují něco zís-
kat. Zachovejte proto odstup.

Kozoroh 22/12–20/1

Štve vás, že poslední dobou
děláte spoustu přesčasů?

Má to ale i svou pozitivní stránku, výpla-
ta bude odpovídat vaší práci.

Býk 21/4–21/5
Kolegové vás rozčílí svým
nezájmem o pracovní povin-

nosti. Mějte však pochopení! Čerstvě po
svátcích se ještě nerozkoukali.

Štír 24/10–22/11

Vaše práce vás duševně
nesmírně vyčerpává. Potře-

bujete si najít způsob, jak se vyrovnat
s psychicky náročným zaměstnáním.

Lev 23/7–22/8
Dnes budete v práci exce-
lovat. Na rozdíl od kolegů,

kteří jsou ještě myšlenkami pod stro-
mečkem, vy máte odhodlání a elán.

Vodnář 21/1–20/2

V poslední době je na vrcho-
lu vašeho žebříčku hodnot

práce. Je to jistě chvályhodné, ale neza-
nedbávejte vaši rodinu a blízké.

Blíženci 22/5–21/6
Pokud budete v práci spo-
lupracovat s kolegy, zjistíte,

že je všechno mnohem jednodušší. Ne-
braňte se proto týmové podpoře!

Střelec 23/11–21/12

Jste součástí kolektivu,
a i když jste spíše samotáři,

měli byste se přizpůsobit. Ulehčí vám to
komunikaci, a tak i práci.

Panna 23/8–22/9
Milostné pohledy, které vy-
síláte směrem ke kolegovi,

nezůstaly bez povšimnutí. Avšak roz-
myslete si, zda chcete riskovat.

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
ZAMILUJE SE DO VÁS?
Ve společném horoskopu vyčtu,
jaké máte šance na šťastný vztah!
Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo
napište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 98MDE a svůj dotaz!Astroložka Anabela

Pište SMS ve tvaru 65THF a svůj dotaz na číslo 904 30 46

VĚŠTBA
Co vás čeká v roce 2017?

BUDOUCNOSTI!

Jak jste oslavili Silvestra a příchod nového roku?

CARLA
MIZZAU
ARGENTINKA ŽIJÍCÍ V PRAZE

FATALISTICKÝ
(Ze sloupky Carly Mizzau

na této straně)

Nekriticky přesvědčený
v neodvratný osud

vylučující svobodnou vůli
i nahodilost

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV
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Anketa

Dopisy a vzkazy

Národ přežil!
Na Štědrý den se v poled-
ne uzavřely super a hyper-
markety na předlouhé
dva a půl dne. Mnozí se
cítili omezeni ve svém
právu zběsile nakupovat.
Někteří zaměstnanci se ra-
dovali z možnosti mít svá-
teční klid, jiní litovali ušlé-
ho výdělku. Nadnárodní
obchodní řetězce želely
jen ušlého zisku. Top ma-
nažeři si přece svátky vy-
chutnají vždy, oni za pul-
tem nestojí! Stále se ujišťu-
jeme, že patříme do západ-
ní Evropy. V Německu,
Rakousku i řadě dalších
zemí by bylo absolutně ne-
myslitelné, aby obchody
měly o Vánocích otevře-
no. Ovšem když se na ten-
to dávno zavedený obyčej
přistoupí i u nás, už najed-
nou zase tak moc evropští
nejsme. Zdá se, že většina
lidí přežila uzavření ob-
chodů bez vážnější újmy
na zdraví, někteří dokon-
ce zamířili do přírody.
A snad si i někdo uvědo-
mil, že Vánoce nejsou jen
obdobím konzumace vše-
ho možného a shánění
dárků pod heslem „čím
více, tím lépe“. Jsou
i časem, který chceme
v pohodě strávit se svými
blízkými.

RITA STECKLEROVÁ, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek Slovo dneVýrok dne

Iveta
Němcová

Na Nový rok mám
službu v nemocnici,
takže spánkem.

„Tlačili a vytrvali,
přesně ve stylu

United.“
USAIN BOLT

JAMAJSKÝ SPRINTER
Vítězný obrat fotbalistů

Manchesteru United v utkání
proti Middlesbrough nadchnul
jejich slavného fanouška tolik,
že zavolal během pozápasového
programu do klubové televize.
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Do letošní Rallye
Dakar by dnes
v Asunciónu mělo
vyrazit 24 českých
zástupců.

Před startem 39. ročníku mo-
toristické soutěže bojovali
jezdci Martin Prokop a Mar-
tin Macík mladší s horečka-
mi. „Bylo mi dost blbě. V noci
na sobotu jsem vůbec nespal,
měl jsem vysokou horečku
a zvažoval jsem, že ani nebu-
du jezdit. Mám ale dva dny na
to, abych se vykurýroval.
Budu jen ležet v posteli a sna-
žit se z toho dostat,“ uvedl
Prokop, jenž přesto nakonec
absolvoval testovací jízdy se
svýmnovýmvozem Ford Rap-
tor. „Dva měsíce jsem makal,
cítil jsem se skvěle, silně jako
Zekon. Pak přijedu sem a sko-
lí mě blbá klimatizace v hote-
lu,“ zlobil se Prokop, jenž byl
před rokem při své dakarské
premiéře čtrnáctý.
Podobně na tom byl i Ma-

cík, který se představí v kate-
gorii kamionů. Kvůli nemoci
přišel o oslavu Silvestra s tý-

mem. „Věřím, že v pondělí
budu připraven na start a vy-
razíme do boje,“ řekl Macík,
jenž radši opustil bivak a léčil
se v ústraní hotelu.
Všechny týmy absolvovaly

v závěru roku 2016 finální ad-

ministrativní a technické pře-
jímky. Dnes čeká závodníky
úvodní etapa, ve které absol-
vují 39 měřených kilometrů.

„Úplný začátek, představo-
vání na rampě a podobné
věci, jsou ještě volnější. To si

člověk užívá. Pak je ale hned
potřeba se maximálně sou-
středit a snažit, protože je po-
třeba udržet se v pořadí vpře-
du a neztratit na začátku,“
řekl český motocyklista Mi-
lan Engel. ČTK

Jágr září a láme rekordy
Hokejový útočník Jaromír Jágr z Floridy se v historickém
pořadí nahrávačů NHL vyrovnal na pátém místě Paulu
Coffeymu. Čtyřiačtyřicetiletý kladenský odchovanec, kte-
rý při výhře na ledě Dallasu 3:1 zaznamenal gól a asisten-
ci, si polepšil na 1135 asistencí z 1667 zápasů. Na čtvrté-
ho Raye Bourquea ztrácí Jágr 34 přihrávek. Na druhém
místě produktivity NHL má Jágr na kontě 1891 bodů.
Před ním je jen nedostižný Wayne Gretzky (2857 bodů).
V pořadí střelců má česká hokejová megahvězda na dru-
hého Gordieho Howea manko 45 gólů. AP

Všechny přihlášené týmy už mají za sebou finální administrativní a technické přejímky. AP

• NEZBEDNÉ LOLITKY!Ochoč
si mladou holku (18+). Pošli
SMS ve tvaru 86KUN a text na
909 15 50
• To co doma nemáš, najdeš u
mě! Zájemcům pošlu fotky. Iva
55. T: 909 90 99 25 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 40 s kódem
32LDT a tvůj text!
• Manžel je nešika, ale vím, že
TY mi to uděláš dobře! Jen ob-
časný, tajný záletíček! Alice 45.
Volej 909 801 801 kód BES61

• Svěř se do mých šikovných
ručiček a zapomeneš na kaž-
dodenní starosti! Jsem zkušená,
DISKRÉTNÍ A PŘIPRAVENÁ proTEBE!
Jana 59. Vytoč 909 80 50 40
nebo mi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 69TEF a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

JEĎTE JINAM NEŽ KAŽDÝ
Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, S - studio

BS - bez stravy, S - snídaně, P- polopenze

TIP TÝDNE
AKTUÁLNÍ NABÍDKA

ZIMA 2017
RAKOUSKO 5 4.2.2017 *** P 8 230
RAKOUSKO 4 8.2.2017 *** P 6 330
RAKOUSKO 5 4.2.2017 *** P 11 495
RAKOUSKO 4 8.2.2017 *** P 9 490

ZÁJEZDY SENIOR - Cestovní pojištění ZDARMA

ZÁJEZDY SE SLEVOU FIRST MINUTE

LÉTO 2017 - FIRST MINUTE SLEVY

KORFU SENIOR 11 14.6.2017 S BS 9 990
KORFU SENIOR 11 14.6.2017 **+ P 13 800
MALTA SENIOR 8 24.6.2017 **** S 15 600

KORFU 11 14.6.2017 S BS 10 231
MADEIRA 8 10.7.2017 ** S 13 167
MALTA 8 10.6.2017 **** S 16 140
JIŽNÍ ALBÁNIE 12 16.9.2017 *** S 16 551

destinace dop. dny od ubyt. strava cena

Cestování - nabídka Intimní

Naši
milí

čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

Hurá do písku. Na úvod
se jede jen 39 kilometrů

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zprávy krátce

Ve druhé desítce
Skokan na lyžích Roman
Koudelka skončil v dru-
hém závodě Turné čtyř
můstků v Garmisch-Par-
tenkirchenu sedmnáctý
a vyrovnal svůj nejlepší
výsledek v sezoně. Turné
pokračuje ve středu tře-
tím dílem v Innsbrucku.

Prohra s USA
Čeští tenisté zahájili
Hopmanův pohár poráž-
kou. Lucie Hradecká, ná-
hradnice za zraněnou Pe-
tru Kvitovou, s Adamem
Pavláskem včera v aus-
tralském Perthu prohrá-
li první utkání ve skupi-
ně B s americkou dvojicí
Coco Vandewegheová
a Jack Sock 0:3 na zápa-
sy. Dnes je čekají domá-
cí obhájci trofeje a ve
čtvrtek pak Španělsko.

Proti favoritovi
Čeští hokejisté se ve
čtvrtfinále play-off MS
hráčů do 20 let utkají
v noci na zítřek od 2.00
středoevropského času
s domácí Kanadou.
Dobře si uvědomují, jak
silný protivník se jim po-
staví do cesty. S favori-
tem šampionátu v pří-
pravě před MS prohráli
vysoko 0:8 a 0:5. ČTK
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Malý tělem,
velký výkonem

Espressovač s profesionálním tlakem 15 bar
Nastavení množství vody v šálku
Příprava teplých i studených nápojů
Automatické zastavení přívodu vody

Krups KP1205CS
NESCAFÉ Dolce Gusto Mini Me

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 2. 1. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-33 %

Bezstarostné
a rychlé žehlení

Parní žehlička, příkon 2 400 W
Stálý výstup páry 45 g/min
Systém Drip Stop, funkce Calc Clean
Automatické bezpečnostní vypnutí

Philips GC4910/10 Azur

Suché vlasy
během chvilky

Ionizační fén na vlasy
2 rychlosti, 3 teplotní stupně
2 koncentrátory vzduchu 6/8 mm
Difuzér, studený vzduch, příkon 220 W

Rowenta Expertise Infini
Pro Ionic CV8730

Jedinečná
podívaná

LED televize, úhlopříčka 123 cm
Full HD 1 920 × 1 080
2× HDMI, reproduktory
Přehrávání souborů z USB

49“ Samsung UE49K5102

Maximální
odolnost

Sada 6 kusů kvalitního nádobí
Prvotřídní odolná nerezová ocel
Pro všechny plotny včetně indukce
Sklopná držadla, lze mýt v myčce

Lamart Sada nádobí
Stockage LTSSSET6

Tichá
jako myška

Velmi tichá bezdrátová myš
Perfektně padne do dlaně
Silné připojení a dlouhý dosah
Životnost baterie až 24 měsíců

Logitech Wireless Mouse
M330 Silent Plus

2 899,-

1 499,-
obj. kód: EAN3065f

-48 %

2 799,-

1 999,-
obj. kód:EAD2059p

-29 %

1 799,-

999,-
obj. kód: ROWFV003

-44 %

14 990,-

9 990,-
obj. kód:WR185o3

Dárek
k nákupu

1 629,-

1 049,-
obj. kód: LAM002n

-36 %

1 099,-

799,-
obj. kód: MG100i19f

-27 %

Dárek
k nákupu

Výprodej na

VÝPRODEJ
TEĎ MY

PLATÍME VÁM!
až -200 %PLATÍME VÁM!
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